الاسلام (مولانا مدنی) انگریزوں کے خلاف (حجاز میں جہاں وہ مسجد نبوی ﷺ میں اٹھارہ سال سے درس حدیث دینے میں مشغول تھے) تقریر کرنے کے جرم میں گرفتار کیے جا چکے تھے۔ ان کو بھی جدہ پہنچا کر حضرت شیخ الہند کے ہمراہ کر دیا گیا۔ آہ:

قیس جنگل میں اکیلا ہے مجھے جانے دو
خوب جھے گی مل بیٹھیں گے دیوانے دو

بعد ازاں ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۵ھ بمطابق ۱۴ جنوری ۱۹۱۷ء کو یہ اسیرانِ ظلم و ستم مصر روانہ کر دیئے گئے جہاں ایک خاص سیاسی قید خانہ میں ان کو رکھا گیا۔ ہر ایک کو علیحدہ علیحدہ کال کوٹھری میں بند کر دیا گیا تھا۔ تقریباً ہر شخص سمجھتا تھا کہ پھانسی کی سزا ہوگی۔ لیکن مشیتِ ایزدی میں آپ حضرات کی حفاظت تھی اس لیے بجائے پھانسی اسارت مالٹا کی سزا تجویز ہوئی۔